lectatio nisi coniunctio conuenientis cum  
convenienti percepta et amata. **T**alis igit  
tutu operatio causat divisiones spiritus ab  
anima quia nihil agit ipsa. ut anima nos  
minatur tunc ad actum spiritus sed vel so  
pita quodammodo silet et tacet. vel si moue  
tur et sentit non conturbat neque dejectis  
ritum ab arce conceptionis. **H**ec est pars  
quam Deus dat ut non conturbetur cor ips  
suis neque formideret et que per apostolum ex  
uperat omnem sensum modo dicto. **P**rima  
tur enim spiritus tali non a vita anime tas  
men a sensu vice ei. **S**imil accipe ver  
ba Richardi que posuit in forma auctoris  
spiritu et anima ne videar in tanta re mihi  
nus habere fidei tanquam inexpertus. **D**etur  
ergo fides vel expertis. **V**ivus et efficax  
est sermo dei pertinens usque ad divisionem  
spiritus et anime. **S**ed in hac divisione  
animae et quod animale est in imo rema  
net. spiritus autem et quod est spirituale euo  
lat ad summam. et ab infimi dividitur ut ad  
summam subleuetur. ab anima scinditur ut  
deo coniungatur. quoniam qui adhaeret deo  
vivus spiritus est. **F**elix divisione et mirabilis  
separatio. ubi quod corporulentum est rema  
ne deorsum. quod spirituale et subtile est  
usque ad speculationem divine glorie subli  
matur. et in candez imaginem transforma  
tur pars inferior componitur ad summam  
pacem et tranquillitatem. cum pars subli  
matur superior ad gloriam et iocunditatem.

**R.** **D**iscipulus. Magna sunt hec et in alte  
rum reseruanda tractatum dies crastina ex  
pectetur. **H**uc autem breuiter absolvit. **C**ur  
dicitur anima magnificare dominum potius  
quam spiritus. **D**magister utrumque profecto fa  
ctum est sed specialis ratio fuit in anima. quod verbi  
incarnati spirituali maiestati prepauit hos  
pitiu in carne pro rursus animali. **R**ursus  
quia futurum erat quod hec incarnationis scanda  
lum esset iudeis. et genitibus stulticia. puenit ma  
ria modis trans non eximotentia sed summa  
dominatio et domini carnem suscepisse. **P**ro  
inde spectat plus exultatio quod extra saltatio  
spiritui quam anime. simul et tria puncta.  
Dei pro timore casto. Salutare pro ho  
nore grato. Suo pro amore sumo. qui sic  
fuit singularis in Maria quatenus ipsam  
aliceret ut esset nihilominus communis ut  
plus proficeret. **P**ostremo spiritus ma  
riae prius exultauit quam animalis pars impre  
gnata magnificaret dominum quod tunc ma

xime factum fuit dum consentiendo ait. **E**c  
ce ancilla domini. fiat mihi secundum verbum  
tuum. Quod quia perficiendum fore post  
ab elizabeth prophetizante et benedicente  
(qua visitauit) accepit exirexit in iubilu  
**E**t erat magnificat anima mea dominus  
**D**iscipulus. Et nos magnificemus dominum  
et exultemus spiritus noster in deo salutis  
nostrae. Cras reuertemur in id ipsum.

**E**xpliicit primus tractatus.

## Sequitur tractatus

**S**ecundus pragmaticus super Cantico  
Marie de exultatione spiritus. Et conti  
nent notulas. lxxiiij. **P**rima notula sequit  
ur.

**E**xultauit spiritus meus in deo salutari  
meo. **D**iscipulus Assumus quesiti  
tur. Utrum beata nostra dominus ce  
cinit. **M**agnificat anima dominum. Et exulta  
uit spiritus tecum fuerit in spiritu. vel supra spiritum.  
vel sine spiritu. vel extra spiritum. **D**a  
gister. Quesitus hoc quadriembre volo  
si possum ad intelligibiores terminos re  
ducere. presupponens spiritum hic capi per  
nos. per superiori portione rationis. que ali  
li modo dicit mens. vel appetitus. vel  
intelligencie sintilla que nomina greces in  
deris. **D**iscipulus. Placet accepto. Ita mul  
tiplex alia sit. ut etiam dicatur ab aliquibus non  
parue auctoritatis per rationes inferiores. In  
glosa. psallat spiritus psallat et mente. A medicis vo  
concorditer appellatur vapor iste naturalis  
et vitalis. effumatus a corde per corporis ad  
cerebrum. precipue illificatus animalis  
sensitum et motiuum. non tam principaliter  
per veritatem. sed instrumentaliter per ani  
mam que est in homines eadem cum spiritu ratio  
nali differens penes officia. put alias decla  
rasti. **D**magister. Concedo tibi singula  
tue divisionis membra. quod maria frequentie fuit  
nunc in spiritu nec in spiritu. nunc sine spiritu seu non  
habens spiritum. nunc extra spiritum. **D**iscipulus  
Hoc est in me spiritus qui capiat. **D**agis  
ter. Flesciens an sciens dum ita loquen  
tis aperis intellectum. Sciscitor itaque quod is  
telligis dicens quod non est in te spiritus. nun  
quid oratio separatus est a corporeo? **D**is  
cipulus. Qualiter hoc loqueris qui me vi  
uere cognoscis relex verbis certe perpen  
dis. **D**magister. Est ergo in te spiritus?  
**D**iscipulus. Nullo pacto id negaueris  
**D**magister. Numquid non contradicis  
primo dicto non est in me spiritus. **D**is  
cipulus. R.

# Tractatus. Primus.

scipulus. Allegas acriter nisi p̄tinus ad didissem q̄ capiat? **D**agister. Vigilanter attendis tenaciter traditionē si vocē p̄priam explicaueris. **D**iscipul. Tu explica vice mea? **D**agister. Habet sp̄ūs duplē vitā sicut et anima, qd̄ ex diffinitione data anime per philosophum colligit. Est inq̄t. Anima act⁹ corporis phisici organici, vitā habentis in potētia, supplēt exposi- tores ad vitam scđam. q̄ est opatio vite pri- me? **T**ande sp̄ūs dicit non solū esse vel vi- uere vel intelligere q̄ sit eēntialitet intrin- sece formaliter essentia vita et intelligentia. Sed q̄ p̄ducit et setales actus vitales q̄ vita scđa nominantur nedū a philosophis sed in vsu vulgari quo res omis q̄ mouet dicit viuac aut viuens. Mortua vero duz quiescit, ut aqua fōtisviva Aqua lacī mor- tua. **T**ali modo distinguunt philosophi cū theologis triplicē vitā, sicut triplicis boni finē quē opando nūtitur q̄s adipisci iuxta poetā de tribus deabus fictionem Juno p̄est diuitijs vtilib⁹, venus delitijs r- voluptratib⁹, Pallas sciētis et artib⁹ hono- rabilib⁹. Ponit alia distinctionē sicut speciū latōem et praxim et mixtim ex vtroq; qd̄ est vita practica. Est vita speculatiua. Est vis- ta simulactriua et p̄templatiua, qualem ha- buit beata nostra sicut euāelicū p̄ntis diei sue assumptionis misterium de suscep- tione christi per martham et mariam. Si qui dem beata suscepit christum cum officio duplicitis huius sororis, quia solicite mini- strauit, et deuote sedens secus pedes audiebat verbum illius. **D**iscipulus. Intelli- go melius t̄s antea p̄priam vocem dum dis- xi q̄ non erat in me spiritus qui caperet, n̄ enim volui me simpliciter non habere spi- ritum, sed operationem spiritus explicati- uam talis misterij, hoc est intelligentia me habere negauit. **D**agister. Sicut memo- riter hec distiuctio, pergam ea deducere q̄ posui. **E**t primo beata virgo fuit in spi- ritu, dum operationem spiritualem habuit in cognoscendo plurima que cantabat de magnificētia dei in suis opibus ut de crea- turarū origine, magnitudine, multitudine plenitudine, pulchritudine, operatione et or- dine. **E**rat secūdo supra spiritū vel in ex- cessu spiritus, vel in extasi mētis, respectu illorum quorum non poterat ex sua virtus te vel intelligentia propriam cognitionem accipere. **E**t qd̄ esset deus in se et in sua ma-

gnificētia, quid angelī per omnia, quid fe- licitas quaz nec oculus vidit, nec auris au- diuit nec in cor hominis ascendit. **E**rat ter- tio sine spiritu, respectu illorum quorum nullam ex spiritu suo poterat rationē attin- gere. **U**t regina saba respectu sapientie sa- lomonis. **H**ec alio modo dicitur defectio spiritus visitato nomine in psalmis et in cā- tisis. **S**ic enī canit̄ in psalmo de sanctis. **D**is- rans et deficit in eū quē p̄spicuit **H**āc xp̄s notabat cū dicit. **A**ssi quis abnegauerit se metiūm non p̄t meus esse discipul⁹. **Q**uia nisi q̄s a semetip̄o deficiat exponit **R**e- gor⁹ ad illū q̄ supra ip̄m est nō appropin- quat. **H**anc apl̄is noīat captiuationē ins- tellectus in obsecrum christi. **S**ub h̄is tro- po dicūtur monachi sine voluntate, nechre- velle vel nolle. **V**ocat aliquā stupor vel ex- talis consurgens ex admiratione vehemēti rei cuius causa penitus ignoratur scđm **D**amascenū. **E**rat quarto **M**aria sub- spiritu, dū anime sue hoc est portionis in- ferioris operationib⁹ intendebat. **D**iscipul⁹. Eva vero non est mirabilis expositio talis, que pueris etiā possit inculcari. **D**agister. Itaq̄ sapientia est q̄ abscon- dita, p̄durit in luce, p̄ quā sit doctrina pri- dentū facilis dū cōfusa discriminat et disti- guit, dūq; vaga inordinata et obscura, resol- uit ad pauca p̄spicua. **D**iscipulus. Qua ratione fiunt ista? **D**agister. Numq; p̄ logicā, q̄ id dicitur ad oīm methadoꝝ p̄n- cipia/viā h̄is. **D**iscipulus. Quid agis de logica, quā studiosi nostri t̄pis/vilē h̄is terministā irridentes eo q̄ om̄ia referat ad termios. Nōs inq̄unt rem inq̄rim⁹, ad rez imus, qd̄ ad nos de termis? **D**agister. Grauissime r̄ndet talib⁹ oīm p̄ceptor no- ster inclitus, sic fuit et est in plurimis qui se gratis inuoluunt cura errorum inextrica- bilibus modis, quos sola scit et p̄t logica re- solver. diffiniēdo diuidēdo t̄minor et nōq; cōnotationes cū modis significandi viuas citer exponendo. **N**ecnō sophismatū pas- logisationes fantasticas detegēdo. **D**is- cipulus. Sufficeret ergo scire logica pro cognitione methaphysice rotius aut theo- logie, nec esset perscrutacione pluri opus? **D**agister. Fallaris quoniā logica non dat cognitionem scientiarum huiusmodi, sed expedit iter, modis certis quo venitur ad eas. Docet insuper modum explicatio- nis conceptuum subtilium, circa res ip̄as

eam diuinās q̄s naturales, tam in cogitatiō  
nib⁹ q̄s in affectionib⁹ quem explicare/dif-  
ficillimū est, immo nec plene possibile si lo-  
gica cū grāmatica defuerit. q̄s ad hoc offi-  
ciū summi viri methaphysici ⁊ phisici rep-  
pererūt. Aristoteles p̄cipue. **D**anc op̄is  
nor esse causam erroris hominū denotio-  
ni sedareputantū sine logica ⁊ methaphy-  
sica. sint homines sint femine dū nesciunt/  
apud se conceptus habitos (presentim affe-  
ctuales) resoluere ⁊ minus possunt ad ex-  
tra verbis conuenientibus exponere. vnd  
seipsoſ sophisticant ⁊ alios vel non instru-  
unt vel decipiunt. expertus centies ⁊ centi-  
es loquor. Ecce dum audiunt q̄ **D**arie  
spiritus exultauit in deo salutari suo. conā-  
tur exultare similiter, fantasiantes multa,  
nunc amando. nunc timendo, nunc gau-  
dendo. qualia dum satagunt. assidue fiunt  
apud eos insolita fantasiarum idola siue si-  
mulachra. que quia nesciunt discernere a  
veritate rerū ⁊ intelligentia rationis, om-  
nia deputant ad miraculū vel ad doctrinā  
deuotionis excellentem per anagogiam et  
mentis excessus. Patuit in thuruminis ⁊  
beghardis ⁊ alijs absq; numero. quoꝝ scri-  
pti plurima. maxime circa feminas, qua-  
ri et auditas p̄tinacior in affectu / q̄uis  
in virtute ⁊ cognitione q̄s viris longe fragi-  
lio. Inde datū est epitheton hoc feminis  
matime senib⁹, veteres sunt sortene vel sor-  
tilege. Veniunt in hanc superbiā conseqn-  
ter, vt viros etiam theologos / loquendo  
scribendoq; docere presumant. Contem-  
nentes illud apostoli. Dulierē docere nō  
pmitto. Ecce q̄s modesta fuit sapiēssima  
feminariū, que nō nisi septies ab euangeli-  
stis inueniēt esse locuta. **D**iscipul⁹. Trā-  
simateriā hāc incidenter nō inutiliter po-  
sicam, quia de exultatiōē spūs **D**arie, cu-  
pilo latius inquirere. Nam cū exultatō spūs  
ritus sit quidā mentis excessus anagogic⁹  
qui fit vt crebrius per amorē. Dicli **D**ar-  
ia cantica cāticoꝝ **S**alomonis agnouit.  
Ecli p̄prium cantici iungebat illoꝝ con-  
cēni. Siquidem apte quidem videor mi-  
hi hoc petere. dū leguntur in hac solepnita-  
te felicis assumptionis sue / talia cantica / q̄  
lia vocasti saltationes vel exultatiōes spi-  
ritus amantis per amorem tractans illud  
euangelium. Lecinim⁹ vobis ⁊ non saltati-  
stis. **D**agister. Presupponas multa  
oporet que ibidem posita nouisti, ⁊ que

dam ad illa adjiciā. **S**entio, samē necessa-  
riātuā (o beata beatorꝝ) op̄itulationē quāz  
supplet imploro ꝑ beatitudinē tuā quam  
oēs pdicant generationes. ꝑ illā gratie ple-  
nitudinē / quā inuenisti apud deū. ꝑ illam  
exultationē spūs tui, in deo salutari tuo.  
dicā ⁊ nostro quia nobis datus est ⁊ nobis  
natus. Da magnificare in te, pte. ⁊ ppter te  
animā meam dñm. fac exultare spiriṭū me-  
um / in deo salutari tuo ⁊ suo. Da spūaliūz  
gratiaꝝ gaudioꝝ / qualis affuit **E**lisabeth  
cognate tue. Qlis et infanti exultati in rto  
suo / dū adueniēs cū festinatiōē ꝑ mōtana/  
itratidomū zacharie ⁊ salutasti elizabeth  
cū tāta vocē efficacia / q̄ r̄pleta mor̄ spūscō  
exclamanit voce maḡ, qz affectu maḡ. Be-  
nedicta tu in mulieribus ⁊ benedicta fru-  
ctus ventris tui. Qui fruct⁹ dedit intellige-  
re cum mirando subiungit. Et vnde mibi  
hoc ut veniat mater dñi mei ad me. **L**uius  
domini? Plane illi⁹ cui quia credidisti bea-  
ta es qui pficit ea que dicit. Et cui non in-  
grata protinus cecinisti canticū nouū, cā-  
ticūcanticoꝝ. **M**agnificat anima mea do-  
minū. Et exultauit spūs me⁹ / in deo saluta-  
ri meo. p̄ anagogicos in deū excessus. Bea-  
tus siquidē vir cuius est auxiliū a te: ascen-  
siones in corde suo dispositi in valle. **L**la-  
mans ex sententia: cor meū ⁊ caro mea, de-  
us cordis mei ⁊ ps̄ mea deus in eternū.  
**D**iscipulus. Valeat ista de precatō tua  
que nos dirigat, me querēdo, te responde-  
do. **M**eministi reor / altera collocutione te  
spōndisse responsuꝝ, si cantica **S**alo-  
monis cecinerit aliquādo beata virgo / dū  
sepius animo voluebat canticum propri-  
um / proferens illud in corde suo. **E**n in ex-  
ultationē spiritus sui / eructauerit cor suuꝝ  
verbū bonū dicens. Osculetur me oscu-  
lo oris sui. **D**agister. Ita p̄s⁹ existimo  
Himirū plenissime docta erat ab infantia  
in lege dñi ⁊ p̄phetis ⁊ psalmis de christo  
scriptis. Int que **S**alomō in exultationē  
spūs edidit catica cāticoꝝ, tanq̄s epithala-  
mū spōsi ⁊ spōse / mutuo federatoꝝ ꝑ amo-  
rem / quā **D**aria iunctionem modo sens-  
iebat vberius impletam / dū in ea verbuz  
caro factū est deus homo, qui teste **J**obā  
ne sponsus est / habēs sponsam ad cui⁹ pre-  
sentiam ⁊ vocem / ip̄e **J**ohes amicus spon-  
si gauisus est, ⁊ exultauit, etiam nunc iam  
ex vtero. Quia in re, duc cor surſuz, atq; co-  
sidera per anagogiam. Per eam quippe  
KK. 3.

## Tractatus Secundus.

captica cantorum panduntur, anime se  
in deum levanti per fidem spem et amorem.  
Videbis hoc tempore quo **Maria** dicit  
exultasse se quadruplicem exultationis dif-  
ferentiam, iuxta quadruplicem modum spi-  
ritualis matrimonij anime devote seu dei  
formis, cum viro suo deo. ut interim de **H**  
solo matrimonio fiat sermo, ubi deus spos-  
sus est, et anima sponsa. **Discipulus.**  
**Placet ista reducio.** De ceteris quippe  
doctores abunde locuti sunt in expositio-  
ne canitorum? **Dagister.** Ecce tanta hac  
hora, **Johannes**, **Elizabeth**, **Iesus**, **Ma-**  
**ria**, conspicio cuiuslibet mentem vel ani-  
mam, que duo nunc accipio pro eodem.  
Considero inquit deo fuisse coniuncta ma-  
trimoniali, sed varie, **Matrimonium** anime  
christi cum deo fuit ab instanti sue creatio-  
nis/initiatum, ratum et consummatum. Illud  
autem anime **Marie**, nunc erat initiatum et  
ratum, non consummatum. Illud autem **Jo-**  
**bannis** erat initiatum, sed non oino ratum,  
quoniam posset culpa saltem venialis copulam  
offendere coniugale. Illud autem **Elizabeth**  
fuerat quidem initiatum, solum non ita ratum, quoniam  
repudium posset incidere propter fornicationem spirituali peccati mortalis. Neque  
enim ponit in gratie vinculo fuisse confir-  
mata. **Discipulus.** Dicis insuetam mihi  
distinctionem, Edissere plenus quid  
intendis per eam? **Dagister.** Vereor et  
molior ostendere quo pacto conueniat epi-  
thalium **Salomonis**, beate **Marie**,  
privilegio singulari, cuius in desponsatio-  
ne/nila fuit par anima, que nec primaria nec  
similis visa est nechabere sequente, ad quam  
anagogia traduceret caticha cantorum. Nil  
preterea dubitandum/quin creberrima libe-  
tatis iocunditate cantavit ista dum viue-  
ret. Et primo de anima filii, scilicet chri-  
sti videamus. Hec itaque fuit absqueulla du-  
bitatione perfectior, sed nunc talis/cui pro-  
prie conueniret hoc epithalamium. Didi-  
cisti enim si memineris **H** epithalamium solu-  
guenire anime, per statu vie, dum despota est  
solum in fide, spe, et caritate, postulans cum  
omni desiderio complemetum in re et eternitate.  
**Discipulus.** Demini id te posuis-  
se in libello de cantorum origine, tertio to-  
mo seu primitioe/principali. Ubi de anago-  
gicis nuptijs multa notata sunt. Huc an-  
duerto/nunc fuisse christum mente seu  
portione aie supiori nisi beatum, quisq; infe-